Số 2, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 5466 /SYT-NV

V/v tăng cường thực hiện kê đơn

thuốc bằng hình thức điện tử, kết

nối dữ liệu với Hệ thống đơn

thuốc quốc gia và gửi đơn thuốc

bằng hình thức điện tử tới người

bệnh

Đồng Nai, ngày 05 tháng 9 năm 2023

    Kính gửi:

- Giám đốc các đơn vị trực thuộc;

- Trưởng Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Giám đốc, người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ

thuật các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập.

                                           (Sau đây gọi chung là các đơn vị)

 Thực hiện Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20 tháng 12 năm 2021 của

Bộ trưởng Bộ Y tế quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử, trong thời gian

qua Sở Y tế đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh tổ chức thực hiện.

 Sau một thời gian thực hiện, bệnh cạnh các kết quả đạt được, nhiều cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh đã tích cực, chủ động triển khai thực hiện đúng quy định.

Tuy nhiên đến thời điểm này, còn nhiều cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chưa tổ chức

thực hiện đúng quy định của Bộ Y tế về kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử, chủ

yếu là các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh tư nhân (cụ thể là các phòng

khám chuyên khoa), làm ảnh hưởng đến tiến độ, kết quả triển khai chung của toàn

tỉnh.

 Theo cập nhật số liệu trên Hệ thống Đơn thuốc quốc gia, tính đến ngày 04

tháng 9 năm 2023, tỉnh Đồng Nai đã có 635 cơ sở khám chữa bệnh, 2.406 người

hành nghề khám, chữa bệnh đã được cấp mã liên thông và 1.983.341 đơn thuốc

được liên thông trên hệ thống nhưng chưa cơ sở khám bệnh, chữa bệnh nào triển

khai thực hiện việc gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh dù có

giải pháp hoàn toàn miễn phí.

 Để đảm bảo thực hiện đúng quy định, tăng cường thực hiện kê đơn thuốc bằng

hình thức điện tử, kết nối dữ liệu với Hệ thống đơn thuốc quốc gia và triển khai

Thông tư 27/2021/TT-BYT về gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh,

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

 1. Thực hiện kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử và thực hiện đăng ký, kết

nối dữ liệu với Hệ thống đơn thuốc quốc gia, hướng dẫn của Sở Y tế tại Công văn

3140/SYT-NV ngày 01 tháng 4 năm 2022 (file điện tử đính kèm). Thời gian hoàn

thành xong trước ngày 30 tháng 9 năm 2023.

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

2

 2. Thực hiện triển khai Gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh

theo quy định tại mục c, khoản 5, Điều 4 Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20

tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Phối hợp với Công ty cổ phần Mạng

y tế cộng đồng để sử dụng miễn phí giải pháp gửi đơn điện tử tới người bệnh mà

Sở đã tiếp nhận (Chi tiết cách thực hiện tại phụ lục 1,2).

 3. Đối với tất cả các cơ sở bán lẻ thuốc, đặc biệt các nhà thuốc thuộc các

bệnh viện cần triển khai bán thuốc theo mã đơn thuốc trên phần mềm quản lý cơ

sở đáp ứng gửi báo cáo đơn thuốc đã bán về hệ thống đơn thuốc quốc gia của Bộ

Y tế khi người bệnh mang đơn thuốc (điện tử hoặc bản giấy) có mã đơn thuốc tới

cơ sở.

4. Sau thời gian nêu trên, Sở Y tế và các Phòng Y tế, Uỷ ban nhân dân cấp

huyện sẽ thực hiện công tác kiểm tra, giám sát đối với cơ sở không thực hiện theo

đúng quy định sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế theo đúng quy

định của tại nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính

phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

 Căn cứ các nội dung trên, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện. Đề nghị Phòng Y tế các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng khám

chuyên khoa tư nhân, các cơ sở bán lẻ thuốc, dược liệu tư nhân thuộc quyền quản

lý khẩn trương triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, các khó khăn vướng

mắc cần trao đổi đề nghị liên hệ ông Bùi Duy Vương, chuyên viên phòng Nghiệp

vụ, số điện thoại: 0914.313.214./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND các huyện, thành phố (p/h);

- Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Bình

3

PHỤ LỤC 1:

TÀI LIỆU KẾT NỐI CHIA SẺ ĐƠN THUỐC ĐIỆN TỬ TỚI NGƯỜI

BỆNH QUA ỨNG DỤNG YTEBOX TRÊN ĐIỆN THOẠI THÔNG MINH

I/ TRIỂN KHAI HỢP ĐỒNG TÀI TRỢ HỆ THỐNG:

Phòng kế hoạch tổng hợp của viện cử cán bộ đầu mối liên lạc với đơn vị tài trợ hệ

thống là Công ty cổ phần mạng y tế cộng đồng (sau đây gọi tắt là Medcomm) để

chuyển giao ký kết hợp đồng tài trợ hệ thống với viện cũng như các cam kết bảo

mật hệ thống, cam kết không sử dụng dữ liệu khám chữa bệnh tại cơ sở khám,

chữa bệnh và cam kết tài trợ của Medcomm. (Dự thảo hợp đồng xin gửi kèm tài

liệu này)

 Hình thức gửi đơn thuốc:

Cơ sở khám chữa, bệnh có thể lựa chọn 1 hoặc 2 phương thức gửi đơn thuốc

điện tử:

 A - Gửi đơn thuốc qua ứng dụng ytebox trên điện thoại thông minh:

(hoàn toàn miễn phí và do medcomm tài trợ 100% các chi phí liên quan: chí phí

hạ tầng công nghệ thông tin, chi phí vận hành, chi phí tin nhắn định danh người

bệnh qua ứng dụng)

 B - Gửi đơn qua tin nhắn SMS tới điện thoại thường của người bệnh:

Medcomm tài trợ hệ thống và hạ tầng vận hành, bệnh viện tự chi trả chi phí tin

nhắn định danh (300-450đ/1sms) của các nhà mạng viễn thông thu công khai.

Đầu mối liên hệ của Medcomm:

Bà Nguyễn Thị Diệu Linh - SĐT: 0328553297- Email:

linh.nguyen@medcomm.vn

Bà Đặng Thị Thêm -SĐT: 0908028591- Email: them.dang@medcomm.vn

II/ ĐỐI VỚI PHẦN MỀM QUẢN LÝ CƠ SỞ KHÁM CHỮA BỆNH:

Cơ sở khám chữa bệnh, đảm bảo phần mềm đã chỉnh sửa liên thông thành công

lên hệ thống thông tin quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn.

Cán bộ công nghệ thông tin của viện thực hiện chỉnh sửa việc liên thông đơn

thuốc với URL https://guidonthuoc.vn/ thay thế cho đường link cũ là

URL:https://donthuocquocgia.vn trước đây.

mailto:linh.nguyen@medcomm.vn
mailto:nga.hoang@medcomm.vn
https://guidonthuoc.vn/

4

URL https://guidonthuoc.vn sẽ tiếp nhận dữ liệu đơn thuốc điện tử để đẩy lên

Hệ thống thông tin quốc gia về quản lý kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn của

Bộ y tế cũng như gửi tới ứng dụng Ytebox của người bệnh.

III/ HƯỚNG DẪN LỄ TÂN, BÁC SĨ, ĐIỀU DƯỠNG HỖ TRỢ NGƯỜI

BỆNH TRIỂN KHAI TẢI ỨNG DỤNG YTEBOX:

Medcomm sẽ cung cấp các file thiết kế đặt bàn để hướng dẫn tải ứng dụng

(đính kèm theo tài liệu)

Định danh người bệnh sẽ được sử dụng bằng hình thức gửi Tin nhắn hoặc

Cuộc gọi cung cấp OTP (từ tổng đài tự động Ytebox đã thiết lập) tới điện thoại

người bệnh.

Mã OTP gồm 4 ký tự sẽ được cung cấp cho người bệnh khi tạo tài khoản

của chính mình để đăng nhập vào ứng dụng trên điện thoại thông minh

Lưu ý:

* Điều dưỡng hoặc bác sỹ cần yêu cầu người bệnh tải ứng dụng khi tới

thăm khám và đăng ký tài khoản trên ytebox.

* Người bệnh cần khai báo số điện thoại khi cài ứng dụng đúng với số điện

thoại cung cấp cho bác sỹ trên đơn thuốc.

* Sau khi kết thúc quá trình thăm khám, người bệnh vào mục đơn thuốc của

bạn ấn tải đơn để nhận đơn thuốc trên ứng dụng ytebox

IV/ HƯỚNG DẪN CÀI ĐẶT VÀ SỬ DỤNG ỨNG DỤNG YTEBOX TRÊN

ĐIỆN THOẠI THÔNG MINH:

5

6

7

8

9

10

11

V/ FIE THIẾT KẾ ĐỂ HỖ TRỢ NGƯỜI BỆNH TẢI ỨNG DỤNG TẠI

CÁC CƠ SỞ KHÁM CHỮA BỆNH:

Thiết kế để quầy đăng ký, thăm khám để người bệnh tải ứng dụng.

Thiết kế hướng dẫn người bệnh tại khu vực chung.

File mẫu trong link đính kèm:

https://drive.google.com/file/d/1sB4ey9sPE_Jq4XBroubJ5oRprxJQcoJs/view?us

p=sharing

https://drive.google.com/file/d/1sB4ey9sPE_Jq4XBroubJ5oRprxJQcoJs/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1sB4ey9sPE_Jq4XBroubJ5oRprxJQcoJs/view?usp=sharing

12

PHỤ LỤC 2

TÀI LIỆU YTEBOX

13

14

15

16

17

		2023-09-05T14:32:43+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Bình<binhnv.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!